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BÁO CÁO  

Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh  

quý III và nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2023 

  

 

Thực hiện chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2023 của Tỉnh uỷ và 

HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động quý III, đề ra một 

số nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2023, như sau: 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG QUÝ III 

1. Tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh  

Tổ chức thành công Kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh sơ kết tình hình thực hiện 

Nghị quyết của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; thông qua 22 nghị 

quyết1 và thực hiện thẩm quyền về công tác cán bộ2. Thực hiện chất vấn và trả lời 

chất vấn đối với Chủ tịch UBND tỉnh và 05 Giám đốc sở, ngành tỉnh; phiên chất 

vấn được đông đảo cử tri theo dõi, đồng tình, đánh giá cao. Công tác chuẩn bị, tổ 

chức kỳ họp được phối hợp thực hiện chu đáo, đảm bảo chất lượng. Sau kỳ họp, 

Thường trực chỉ đạo hoàn chỉnh các dự thảo nghị quyết, ban hành kịp thời, đúng 

quy định. 

Ban hành kế hoạch tổ chức Kỳ họp thứ 11 (chuyên đề) HĐND tỉnh và phân 

công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra các văn bản trình kỳ họp. Chỉ đạo các Ban theo 

dõi, đôn đốc UBND tỉnh và các ngành chức năng xây dựng các văn bản trình kỳ 

họp đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ, quy trình, thủ tục và tổ chức thẩm tra các 

văn bản theo quy định. Họp Đảng đoàn HĐND tỉnh rà soát chương trình và các 

công việc chuẩn bị kỳ họp. 

2. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động 

Giữ mối quan hệ thường xuyên với Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng 

Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, Tỉnh uỷ, UBND, Ban Thường trực 

UBMTTQVN, Đoàn ĐBQH, các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Thường trực HĐND, 

UBND các huyện, thành phố Cà Mau trong quá trình thực thi nhiệm vụ, quyền hạn 

theo quy định của pháp luật.  

                                           
1 Gồm: 09 nghị quyết quy phạm pháp luật và 13 nghị quyết cá biệt. 
2 Miễn nhiệm và bầu Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh (do điều động công tác theo quyết định của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy); miễn nhiệm và bầu 01 Ủy viên UBND tỉnh (Giám đốc Sở Công thương). 
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Thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giữa các Ban 

HĐND tỉnh và Văn phòng. Dự họp giao ban 04 Thường trực; chủ trì các cuộc họp, 

hội ý hàng tuần với lãnh đạo các Ban và Văn phòng.  

Cho ý kiến 14 văn bản UBND tỉnh trình về: Đề án sử dụng tài sản công vào 

mục đích liên doanh, liên kết tại Bệnh viện Đa khoa Năm Căn; dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2024 và Kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2024 – 

2026; kinh phí duy tu, bảo dưỡng và xử lý cấp bách đê điều năm 2023; dừng thực 

hiện trình tự, thủ tục xây dựng Nghị quyết quy định tỷ lệ số lượng dự án đầu tư 

xây dựng thực hiện theo cơ chế đặc thù thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn tỉnh Cà Mau giai đoạn 2021 – 2025; hỗ trợ kinh phí hoạt động cho Bộ 

Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; thống nhất xây dựng 09 nghị quyết quy phạm 

pháp luật của HĐND tỉnh3. 

Tổ chức phiên họp giải trình về “việc thực hiện sắp xếp, nâng cao chất lượng 

hoạt động của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Cà Mau”; phiên 

họp thường kỳ tháng 7 và tháng 8 để thông qua một số nội dung thuộc thẩm quyền. 

Kết luận cụ thể từng nội dung để các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. 

Kiện toàn Ban Pháp chế và Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh; chuyển sinh 

hoạt Tổ đại biểu và phân công lại Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện 

Trần Văn Thời và huyện Phú Tân. 

Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch triển khai thực 

hiện “Đề án tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND 

tỉnh Cà Mau Khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026”. Cho ý kiến về Đề án thành lập 

Phòng Thông tin – Dân nguyện thuộc Văn phòng. 

Báo cáo tình hình thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 

và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ theo yêu cầu 

của Bộ Tư pháp. Báo cáo kết quả rà soát tổng hợp kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ 

sung các quy định của pháp luật hiện hành còn mâu thuẫn, sơ hở, bất cập, vướng 

mắc theo yêu cầu của Tổ Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội. Báo cáo tổng kết thi hành Luật Hoạt động giám sát của 

Quốc hội và HĐND theo yêu cầu của Hội đồng Dân tộc. Báo cáo tổng kết kết 

quả tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND các cấp theo yêu cầu của Ban Công tác 

đại biểu. 

                                           
3 Nghị quyết bố trí số lượng nhân viên thú y xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Nghị quyết sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 13/7/2022; Nghị quyết quy định về nội dung, mức 

chi cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Nghị quyết quy định hợp đồng lao động 

làm công việc chuyên môn, nghiệp vụ trong đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường 

xuyên lĩnh vực y tế, giáo dục trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Nghị quyết quy định chức danh và một số chế độ, chính 

sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Cà Mau; 

Nghị quyết ban hành chính sách hỗ trợ hãng hàng không khai thác đường bay tại tỉnh Cà Mau; Nghị quyết bổ sung 

một số điều của Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh; Nghị quyết kéo dài thời hạn 

áp dụng toàn bộ Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 07/4/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau; Nghị 

quyết điều chỉnh, hủy bỏ chương trình, dự án trong danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, 

chuyển mục đích sử dụng rừng trên địa bàn tỉnh. 
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Tham dự trên 60 cuộc họp, hội nghị, sự kiện4 do Trung ương và địa phương 

tổ chức.    

3. Hoạt động giám sát, khảo sát 

Thường trực, các Ban HĐND tỉnh quan tâm theo dõi, nắm bắt tình hình thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thực thi pháp luật ở địa phương, những 

vụ việc bức xúc được dư luận xã hội quan tâm; giám sát thường xuyên thông qua 

việc xem xét các báo cáo của UBND tỉnh và các cơ quan chức năng, qua tiếp xúc 

cử tri, tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của cử 

tri, qua các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động khác. Giám sát việc 

triển khai thực hiện các nghị quyết do HĐND tỉnh ban hành. Tham gia cùng Đoàn 

giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện chính sách, pháp luật về 

phát triển năng lượng giai đoạn 2016 - 2021; Đoàn giám sát của Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh về việc thực hiện Bộ tiêu chí về xã đạt chuẩn nông thôn mới tại 

huyện Trần Văn Thời và huyện Cái Nước. 

Thường trực ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát và Kế hoạch 

giám sát việc thực hiện kiến nghị kiểm toán Ngân sách địa phương năm 2021. Ban 

Pháp chế ban hành Báo cáo kết quả khảo sát tình hình thực hiện nhiệm vụ chống 

khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); 

Quyết định thành lập Đoàn giám sát công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính trên địa bàn tỉnh. Ban Kinh tế - Ngân sách ban hành báo cáo kết quả 

giám sát việc thực hiện đầu tư các dự án có sử dụng đất bằng vốn ngoài ngân sách. 

Qua giám sát, khảo sát, các Ban đã có 25 đề xuất, kiến nghị để các ngành, địa 

phương khắc phục khó khăn, hạn chế, nâng cao hiệu quả thực hiện các chủ trương, 

chính sách trong thời gian tới.  

4. Hoạt động tiếp công dân  

Thường trực phân công đại biểu HĐND tỉnh thực hiện nhiệm vụ tiếp công 

dân tại Trụ sở Ban Tiếp công dân tỉnh vào thứ Năm hàng tuần; chỉ đạo Văn phòng 

phối hợp, tham mưu đại biểu tiếp nhận và xử lý đơn thư yêu cầu, khiếu nại, tố cáo, 

phản ảnh của công dân. Một số Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức tiếp công dân tại 

                                           
4 Dự họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Hội nghị trực tuyến để kiểm điểm công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành phát triển 

KTXH 6 tháng đầu năm 2023; Hội nghị sơ kết công tác 6 tháng đầu năm của một số sở, ngành tỉnh; Dự đêm Gala Dinner 

Cà Mau – Điểm đến năm 2023; Hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi do Ủy ban Dân tộc tổ chức tại thành phố Cần Thơ; Hội nghị sơ kết Cụm 

thi đua Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh miền Tây Nam Bộ; Dự hội thảo Lấy ý kiến về Dự án Luật Bảo hiểm xã hội 

(sửa đổi) và Những vấn đề lớn về Dân số cần quan tâm; Hội nghị Tổng kết đánh giá 5 năm thực hiện Đề án thí điểm quản 

lý xe ô tô công tập trung các đơn vị cấp tỉnh; Kỳ họp HĐND một số huyện, TP; Viếng, dâng hoa, dâng hương tại Đền thờ 

10 Anh hùng liệt sĩ khởi nghĩa Hòn Khoai và Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; Hội nghị giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết 

Đại hội Đảng lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025; Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2030; dự và tham quan diễn tập khu vực phòng thủ huyện Ngọc 

Hiển; Hội nghị trực tuyến về hoạt động chất vấn tại Phiên họp thứ 25 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; làm 

việc với Đoàn công tác Báo Quân đội Nhân dân; dự khai giảng năm học 2023 - 2024; Tham dự và chỉ đạo 

diễn tập khu vực phòng thủ huyện Đầm Dơi năm 2023; làm việc với Bộ Tài chính về dự toán ngân sách năm 

2024 và kế hoạch tài chính - ngân sách 03 năm 2024 -2026 tại Hà Nội; Hội nghị quán triệt chuyên đề năm 

2023 – 2024 “Văn hóa Hồ Chí Minh về học tập, lao động và làm việc”; tham gia lớp bồi dưỡng dự nguồn cán 

bộ lãnh đạo, quản lý cấp tỉnh nhiệm kỳ 2025 – 2030, lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ lãnh đạo, 

quản lý thuộc đối tượng 3 năm 2023… 
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địa bàn ứng cử mỗi tháng một lần, như: Tổ đại biểu đơn vị huyện Ngọc Hiển, Thới 

Bình, Trần Văn Thời và thành phố Cà Mau. 

Kết quả, tiếp 06 lượt công dân; nhận 46 đơn yêu cầu, khiếu nại, tố cáo, phản 

ảnh; chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 10 đơn; xếp lưu 30 đơn; đang 

nghiên cứu 05 đơn; trả lời 01 đơn; đôn đốc, nhắc nhở cơ quan có thẩm quyền giải 

quyết 06 đơn; nhận 40 văn bản trả lời của cơ quan có thẩm quyền giải quyết. 

5. Hoạt động tiếp xúc cử tri 

Sau Kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh, Thường trực tổ chức cho 09 Tổ đại biểu 

HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri tại 17 điểm trên địa bàn tỉnh tỉnh. Tổng số có 1.049 cử 

tri đến dự, có 192 lượt cử tri tham gia phát biểu, với 386 vấn đề trên các lĩnh vực. 

Hầu hết các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri đã được đại biểu HĐND tỉnh, 

lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh và chính quyền địa phương giải đáp tại chỗ; còn 

05 ý kiến, kiến nghị được Thường trực tổng hợp, chuyển đến UBND tỉnh trả lời, 

giải quyết theo quy định. 

6. Công tác đối ngoại 

Thường trực, các Ban phối hợp đi thăm, tặng quà người có công, thân nhân 

người có công nhân Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 

27/7/2023). Thăm, tặng quà cho trẻ em Nhân dịp Tết Trung thu năm 2023 tại Làng 

Trẻ em SOS Cà Mau. Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội tham gia đoàn đi học tập kinh 

nghiệm về quản lý hệ thống y tế và quản trị bệnh viện tại Nhật Bản.  

Tiếp và làm việc với các Đoàn công tác của Thường trực HĐND các tỉnh: 

Hà Tĩnh, Bình Phước, Quảng Trị, Trà Vinh, Thanh Hóa, Đồng Tháp, Khánh Hòa 

và Bắc Kạn. 

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT CHUNG 

Thường trực, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh đảm 

bảo hoạt động đúng theo quy định của pháp luật, bám sát vào chương trình, kế 

hoạch công tác; các hoạt động được triển khai khẩn trương, hiệu quả, chất lượng. 

Tổ chức kỳ họp chuyên đề của HĐND tỉnh để kịp thời giải quyết, xử lý những vấn 

đề cấp bách của địa phương, góp phần quan trọng vào phát triển kinh tế – xã hội 

và thực thi pháp luật trên địa bàn tỉnh.  

Tuy nhiên, trong hoạt động vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: Một 

số nội dung công việc chưa thực hiện đúng tiến độ đề ra5. Một số Tổ đại biểu 

HĐND tỉnh chưa thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, công việc theo Quy chế hoạt 

động của HĐND. Trong công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp, chưa khắc phục 

                                           
5 Đã hoàn thành 09/13 công việc trọng tâm đề ra trong quý III. Còn 04 công việc chuyển sang quý IV, 

gồm: (1) Tổ chức phiên họp chất vấn; (2) Giám sát việc thực hiện kiến nghị kiểm toán Ngân sách địa 

phương năm 2021; (3); Giám sát công tác quyết toán vốn đầu tư, tất toán các dự án, công trình hoàn thành 

trên địa bàn tỉnh; việc thực hiện tạm ứng, thu hồi tạm ứng ngân sách địa phương; (4) Giám sát kết quả 

triển khai, thực hiện công tác giảm nghèo bền vững gắn với việc thực hiện một số chính sách lĩnh vực 

dân tộc. Nguyên nhân của việc thực hiện các công việc chậm tiến độ là do bị ảnh hưởng lịch tham gia các 

hội nghị, lớp tập huấn, bồi dưỡng (theo chương trình của tỉnh) của các thành viên Thường trực, các Ban 

HĐND tỉnh. 
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được tình trạng chậm gửi văn bản đến các Ban HĐND tỉnh để thẩm tra và gửi 

đến đại biểu để thảo luận. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2023 

1. Họp thường kỳ cho ý kiến xử lý một số nội dung thuộc thẩm quyền. Tổ 

chức các phiên chất vấn, giải trình của Thường trực.  

2. Tiếp tục thẩm tra các văn bản trình kỳ họp. Tổ chức Kỳ họp thứ 11 

(chuyên đề) HĐND tỉnh để thông qua một số nghị quyết mang tính cấp bách và 

thực hiện thẩm quyền về công tác cán bộ.  

3. Xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức Kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh 

(Kỳ họp cuối năm 2023). Tập trung chỉ đạo các công việc trước, trong và sau kỳ 

họp; trọng tâm là chỉ đạo xây dựng hồ sơ, thủ tục các văn bản Thường trực dự kiến 

trình kỳ họp; tổ chức thẩm tra, thảo luận các văn bản trình kỳ họp; thực hiện lấy 

phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu; tổ chức để 

đại biểu tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp theo luật định.  

4. Thực hiện công tác giám sát thường xuyên trên các lĩnh vực. Theo dõi, 

đôn đốc việc triển khai, thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh, các kiến nghị 

sau giám sát, các kết luận của Thường trực HĐND tỉnh tại các phiên họp; việc 

thực hiện ý kiến, kiến nghị của cử tri.  

5. Tổ chức các cuộc giám sát chuyên đề theo chương trình, kế hoạch đã đề 

ra, gồm: (1) Giám sát việc thực hiện kiến nghị kiểm toán Ngân sách địa phương 

năm 2021; (2) Giám sát công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

trên địa bàn tỉnh Cà Mau; (3) Giám sát công tác quyết toán vốn đầu tư, tất toán 

các dự án, công trình hoàn thành trên địa bàn tỉnh; việc thực hiện tạm ứng, thu hồi 

tạm ứng ngân sách địa phương; (4) Giám sát kết quả triển khai, thực hiện công tác 

giảm nghèo bền vững gắn với việc thực hiện một số chính sách lĩnh vực dân tộc. 

Ngoài ra, Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh thực hiện giám sát 

khi có những vấn đề phát sinh, bức xúc, được cử tri và dư luận xã hội quan tâm. 

6. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra tại Kế hoạch triển 

khai thực hiện “Đề án tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động 

của HĐND tỉnh Cà Mau Khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026”. Chỉ đạo tiếp tục kiện 

toàn, sắp xếp, củng cố bộ máy tổ chức Văn phòng. 

7. Tổ chức gặp mặt, đối thoại, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của trẻ em 

năm 2023. Tổ chức đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND ở một số 

tỉnh, thành phố.  

8. Thực hiện lấy ý kiến, xây dựng, ban hành Chương trình giám sát của 

Thường trực và các Ban HĐND tỉnh năm 2024 theo quy định. 

9. Tổ chức để đại biểu tiếp công dân định kỳ tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh 

theo lịch phân công và tiếp công dân trên địa bàn ứng cử; tiếp nhận, xử lý đơn thư 

yêu cầu, khiếu nại, tố cáo, phản ánh; chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải 

quyết theo quy định; theo dõi, đôn đốc quá trình giải quyết. 
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10. Tập trung chỉ đạo, thực hiện công tác kiểm điểm, đánh giá tập thể và cá 

nhân năm 2023 của Đảng đoàn, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động quý III và nhiệm vụ trọng tâm quý IV 

năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh./. 

 

 Nơi nhận:                                                                                                                             
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- BTT. Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh; 

- LĐ VP ĐĐBQH và HĐND tỉnh;    

- Phòng CT HĐND;      

- Lưu: VT, Hn.                                                                                   

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

 Lê Thị Nhung 
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